

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | | Variância |
|---|-------|---------------|---------------|-----------|
| | | 2018 | 2017 | |
| Vendas e serviços prestados | | 775.277,70 | 758.964,78 | 2,15% |
| Subsídios, doações e legados à exploração | | 1.063.512,53 | 1.038.841,36 | 2,37% |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | -225.786,48 | -226.174,71 | 0,17% |
| Fornecimentos e serviços externos | | -249.857,79 | -261.041,65 | 4,28% |
| Gastos com o pessoal | | -1.330.948,72 | -1.272.496,71 | -4,59% |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Aumentos/reduções de justo valor | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Outros rendimentos e ganhos | | 106.003,38 | 132.988,47 | -20,29% |
| Outros gastos e perdas | | -10.113,97 | -13.081,78 | 22,69% |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 128.086,65 | 157.999,76 | -18,93% |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | -106.517,90 | -113.271,35 | 5,96% |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 21.568,75 | 44.728,41 | -51,78% |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 66,39 | 133,25 | -50,18% |
| Juros e gastos similares suportados | | -1.712,11 | -1.180,43 | -45,04% |
| Resultados antes de impostos | | 19.923,03 | 43.681,23 | -54,39% |
| Imposto sobre o rendimento do período | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Resultado líquido do período | | 19.923,03 | 43.681,23 | -54,39% |

(1) - Euro